- 721 Luca<sup>a</sup>. Et sicut alibi in alio scripulis<sup>b</sup> ordine asserimus<sup>1</sup>, patrem suum egrotantem et iam seminecem<sup>c</sup> obtulerunt illic, et sicut predistinata<sup>d</sup> illud fore fecerunt fata, vitam finivit illic, et terra tumatus<sup>e</sup> illic requiescit ad Sanctum Pricianum<sup>f</sup>. Cumque illi confestim per campestria campium incerta, per densa saltuum solitaria, per concava vallium, per inornia collium cacumina, contra<sup>g</sup> immensas Alpium ardua usque ad nivatas atque nebulatas rupium<sup>5</sup> saxaces desudantes scandere conabant, et protinus passebantes<sup>h</sup> super Alpium ones<sup>1,2</sup>, usque dum idonei ampla militum intrarunt terminos. Nec longum postea quod illi ovin<sup>k</sup> comitatu contribulum ac collegum coetu clara civium cernentes urbis Romanorum moenias, et statim gratulabundi gloriosam intraverunt basilicam sancti Petri apostolorum principis, remissionem Omnipotentem peccatorum postulantes, ut illius parmati<sup>l</sup> patrocinio perennem vitae<sup>10</sup> obtinerent palmam. Tunc ille herus agilis et adhuc celeps omnipotentis Altithroni magna ditatus erat prerogativa et caeleste instigatus gratia, tonsuram accipere et Dei servitio se subiugare studivit. Et sic sollerter saluberrimam sapientiae exorsus est auctoritatem, ut ille sacre lectionis ingenio adsidue inherendo subsummatim divino se subdidit exercitio et superni roris humida<sup>m</sup> inrigatus, germen in eo iam tunc frugiferum florere cepit virtutum.<sup>15</sup>
- Et sicut nos iam prius in aliis voluminum paginis perscripta panderemus<sup>1</sup>, sic et nunc iterata recapitulemus. Magna correptus est ille corporis infirmitate, qui sicut<sup>n</sup> illic fore solet congruis aestis temporibus, quod magna febris fatigatio et flagellum purificatio advenas illic venientes visitare seu gravare solet; ast sic ut per centenos et millenos morientium falanges magna clade comprehensos preda rapere et ad carnale perficere properat.<sup>20</sup>
- Scriptum est, quod mors non tardat. Tunc illi duo germani Willibaldi<sup>o</sup> et Wynnebaldi<sup>p</sup> infirmi inter se alternantes, alter ambulabat, quando alter iacebat, ut adiubaret ambobus. Et tamen ille vir Dei, sensu sophyrus<sup>q</sup>, agone argutus, almi Dei adminiculo psalterium in egritudine tam inbecillus et tam infirmus indagando discebat, et statim iterum, quando vegetata illius fovere ceperunt membra, et virtus in eo valescebat, alias scripturarum paginas per<sup>25</sup> legendo scrutabat. Ast ita de die in diem meliorando, Deo militando, alios monendo proficiebat, ut magis iam dedasculus<sup>r</sup> quam discipulus esse poterat. Sed et ille magna mentis amore et honoris dignitate inter omnes habebatur contribulum collegos, et ambo pariter pandebant in prudente illius pectore amoris suavitas mansueta et zelus rectitudinis robusta.
- 722 3. Cumque<sup>s</sup>, transactis temporum intervallis et 7 annorum curriculis, mens illius heri<sup>3</sup> 30 agilis<sup>t</sup> Saxonicam iterum propriae<sup>u</sup> nativitatis terram visitare volebat, et ob hoc precipue, ut si ullum<sup>v</sup> de sua genealogia ad sacro divini servitutis militio exortare atque secum ducere poterat. Et cito tunc secundum suae voluntatis arbitrio propriam hereditatis patriam visitando intravit; et statim cum magno gaudio susceptus ab amicis, diligenter incipiebat illos alloquendo et docendo, fratres et sorores et alios de suo genere propinquos exortare et<sup>35</sup> persuadere, ut in recta itineris tramite ambulando, de solido veritatis via pedem retrahendo non deviant, sed de labentis mundi huius liminis ad angustam paradisi portam per arctam<sup>w</sup> et asperam agonithetum<sup>x</sup> viam ire scandereque temptarent. Et sic ammonendo atque instigando propinquorum atque cognatum vicos et domos perviabit eorumque mentes multorum de secularis negotiationum curis ad divinae institutionis forma regendo provexit.<sup>40</sup>
- Et tunc iterum, licentia postulata<sup>y</sup>, cum consilio amicorum et cum iuniorum subsidiis, fratre suo comite<sup>z</sup>, sacras iterum sancti Petri perquirere properabat presidia.
4. Post<sup>1</sup> haec itaque cumque<sup>1</sup> electus ille Christi athletus<sup>2</sup> secundo vice ad Romam<sup>b</sup> sancti Petrique<sup>c</sup> basilicam veniebat et illic aliquanto temporum intercapidine manens, provide circumspectionis gravitate sollicitus, pudicam continentiae vitam divinaliter ducendo,<sup>45</sup> cottidie ad meliora spiritalis vitae disciplina et secularis vitae sapientia proficiebat. Cumque fidelis ille atque felix Christi famulus<sup>d</sup> sanctus Bonifatius<sup>d</sup> preclaram atque inlustram
- 737—  
738.
- <sup>a</sup> Luca post alta manu corr. Lucca 1; sequentia des., folio exciso, 2. <sup>b</sup> in aliis scriptis asserimus 3; a. scriptum o. asseruimus 4. 4b. <sup>c</sup> semivivum 3. <sup>d</sup> predistinavit Dei providentia v. 3. <sup>e</sup> tumulatur ibique 3; hamatus 4. 4b. <sup>f</sup> Pricianum multo post corr. Prisc. 1, et ita 1a. 3; Frigidianum 4. <sup>g</sup> per immensa 4. 4b. <sup>h</sup> passivantes 4. <sup>i</sup> iuga 3. <sup>k</sup> superscr. 1. <sup>l</sup> patr. armati 3. <sup>m</sup> humido 4. 4b; gratia 3. <sup>n</sup> sic 4. 4b. <sup>o</sup> Willebald 1a; Willibald 3; Willibaldus 4. 4b. <sup>p</sup> Uynneb 1; Uunneb 1a; beatus Wonebaldus 4. <sup>q</sup> sapiens 3. <sup>r</sup> didascalus 1a. 3. 4. 4b. <sup>s</sup> nulla capitis distinctio 1. 1a. 3. <sup>t</sup> inardesceret add. 3. <sup>u</sup> 2 pergit f. 95. <sup>v</sup> illum post corr. ullum 2. <sup>w</sup> e eraso corr. arctam 1, et ita 1a. 2. 3. 4. <sup>x</sup> alio atram., sed ead. manu superscr. 1. <sup>y</sup> nulla capitis distinctio 1. 1a. 2. 3. <sup>z</sup> deest 4. 4b; cum 3. <sup>a</sup> athletus, littera erasa et n. adraso 1; athletus 1a; post corr. athleta 2; athleta 3. 4. 4b. 55 <sup>b</sup> ad post superscr. 2; v. Rome ad 3. <sup>c</sup> que post erasum 2; deest 3. <sup>d</sup> Bonifatius 3. 4 semper.
- 1) V. Willib. c. 3. 2) Cf. p. 91, n. 10; 97, n. 2. 3) i. e. herois; cf. l. 11. 4) i. e. agonithetarum; cf. Ducange s. v. agonitheta. 5) Cuius nomen ignoratur.

sancti Petri aecclesiam conquirebat sacrisque illic orationum<sup>a</sup> munimentis Domino sanctoque<sup>b</sup> Petro se commendabat<sup>1</sup>, et subsummam investigare<sup>c</sup> cepit, quales<sup>d</sup> reperire possit, ut illis euangelici sermonis consortium commendasset; statimque multos contribulum suorum et nihilominus alios inbutos atque eruditos sacerdotalis infulae presbiteros secum pergere invitabat et ad sacre verbis obsequium, ut illo<sup>e</sup> fuissent cooperatores, rogabat. Protinusque tunc<sup>f</sup> dum sciscitasset venerandum virum Wynnebaldum<sup>g</sup> illic manere, statimque alloquendo invitabat illum, ut adminiculum tanti laboris et solacium episcopatus in divini verbis amministrazione illo foret<sup>h</sup>, qui carnale propinquitatis et sanguini copulatione illo fuerat sociatus atque glutinatus. Statimque agilis ille Christi vernaculus sancto Bonefatio responsum reddidit almisque exortationum<sup>i</sup> eius<sup>k</sup> oraculis<sup>l</sup> consensum seu effectum se<sup>m</sup> perficere promisit. Post haec itaque non multo transacto temporis supputatione, sanctus vir<sup>n</sup> ille Wynnebaldus<sup>o</sup> petitem<sup>p</sup> atque instigatum a sancto Bonefatio transitum incipere properabat<sup>q</sup>. Confestimque fratrem suum proprium<sup>r</sup>, sed et alios eius cognatos<sup>s</sup> atque amicos sobriis salutationum verbis compellabit<sup>t</sup> atque licentiam postulavit. Et tunc<sup>u</sup> ille cum aliquanto collegum comitatu inchoaverat iter. Cumque perrexerunt<sup>v</sup> illi<sup>w</sup> per ardua Alpium alta, per prerupta<sup>x</sup> montium, per plana camporum, per lata Longobardorum<sup>y</sup> limia, per varios Baioariorum<sup>z</sup> villas, per Germaniae terminarum telluras usque in Thyringeam<sup>aa</sup>. Et illic venientes, paulisper lassata de itinere<sup>ab</sup> requiescebant membra; et sic paulatim, quando tempus evenerat congrua, sanctum episcopum alloquendo, venerabiliter salutando compellabat. Statimque ille cum magna dignitatis honore ab eo susceptus, salubris verborum alternationibus illi inter se sermocinabant<sup>ac</sup> et de divinis voluminum scripturis sacra subter<sup>ad</sup> illis indagabant mysteria. Cumque transacto aliquanto<sup>ae</sup> temporis spatio, sacer ille atque perfectus barilib<sup>af</sup> regulariam monachialis<sup>ag</sup> vitae normam sequendo, mente et moribus adimplevit, et secundum canonicam recte constitutionis<sup>ah</sup> formam ad sacerdotalis ordinatione primatu, divinis ditatus donorum muneribus, a sancto Bonefatio in presbiteratum<sup>ai</sup> consecratus est gradum. Et adprimitus quidem septem aecclesiarum commendatus erat illo<sup>aj</sup> sacre moderationis regimen<sup>ak</sup>, ut illis preesset et saluberrimam vitae panderet viam. Et sic diuturna meditationis speculatione et assidue<sup>al</sup> scripturarum recitatione primordiales prophetarum vaticinios aliosque sanctorum expositiones manu aptos habere solet, ut de illorum imitatione scripturarum aliquid exsequendo<sup>am</sup> conservaret, ac precipue euangelicam dominice traditionis istoriam<sup>an</sup> cottidiana semper habuit memoria, et<sup>ao</sup> illa quae mente meditabat Dei gratia in ore<sup>ap</sup> predicando et in opere faciendo compleverat.

5. Cum<sup>aq</sup> enim aliquantis evolutis annorum spatiis incertas Baioariorum<sup>ar</sup> probare volebat incolas, ut latior et spatiosior euangelici sermonis sata pulularent, et<sup>as</sup> non<sup>at</sup> invitus,

35 a) num alio atram. superscr. 1. b) que deest, post superscr. et ante sancto 2. c) investigare 2. — coepit 2. 4. d) quares 1<sup>a</sup>; que res 3. e) ille 1. 1<sup>a</sup>, 3; illi ferent 4. 4<sup>b</sup>. f) expunctum 2; deest 4. 4<sup>b</sup>. g) Wynnebald. scripsit 1<sup>a</sup>; Wynnebaldum A. I. 2. h) et e corr. 2. i) exortationem, post corr. exortationibus 2. k) deest 4. 4<sup>b</sup>. l) deest 2. m) ille vir 2. 4. n) Wynnebald 2. o) um e corr. 2. p) cognatus post corr. cognatos 2. q) compellavit 2. 4. r) Et tecum (post corr. secum) cum aliquando 2. s) perrexit 1; perrexerint post corr. perrexerunt 2; perrexerunt 3. 4. 4<sup>b</sup>. t) Et tunc (post corr. secum) cum aliquando 2. u) Lang. 3. v) Baioariorum 2. w) Thyringeam 1<sup>a</sup>; Thyringeam post corr. Turingiam 2; Turingiam 3; Thuringiam 4. 4<sup>a</sup>. x) itinere 1<sup>a</sup>, 2. 4. y) sermonizabant corr. sermoc. 2. z) inter se 3. 4. 4<sup>b</sup>. aa) aliquando 2; aliquanti 3. 4. 4<sup>b</sup>. ab) pater 3. ac) monachialis 2, ubi vero a alia manu in loco raso. 4. 4<sup>b</sup>. ad) constitutionis 1. ae) presbiteratum 1<sup>a</sup>, 2; tum e corr. 1. af) illi ead. manu corr. illo 1. ag) assidue 2; assidua 3. 4. 4<sup>b</sup>. ah) sic 1. ai) historiam et (?) cotid. post corr. historiamque cotid. 2; hyst. et cott. 4. 4<sup>b</sup>. aj) et — compleverat des. 4. 4<sup>b</sup>. ak) gr. more 1<sup>a</sup>. al) nulla capitis distinctio 1. 1<sup>a</sup>, 2, 3; Ev. itaque a. sp. cum B. i. 4. 4<sup>b</sup>. am) deest 4. an) deest 1. 1<sup>a</sup>; Tunc namque iav. 3.

1) In tertio itinere Romano a. 737—738, non in secundo a. 723, ut Rettberg II, p. 358, n. 5. statuit, Bonifatium cum Wynnebaldo collocatum esse, certissime e praecedentibus constat, ubi diserte dictum est, Bonifatium post Wynnebaldi reditum ex Anglia (a. 728. vel aliquo tempore postea) hunc vidisse. Fuit Wynnebaldus inter Anglosaxones, de quibus Willibaldus in V. Bonif. c. 9, SS. II, p. 346: *Franchorum enim et Baioariorum secnos ex Britannia advenientes Saxonum aliarumque provinciarum ingens sedulo eius admonitione adherebat multitudo.* 2) Ante a. 739, Nov. 30, quo die Willibaldus in Urbem advenit (V. Willib. c. 5, supra p. 104), Wynne-

baldus Roma abiit, cum ib. p. 105. appareat, fratres tunc Romae non convenisse. 3) De quo supra c. 3. dictum est, qui igitur Romae remansit, licet Mabillon, Acta III, 2, p. 180, n. a, ex hoc loco, nescio quomodo, concluderit, eum cum Wynnebaldo in Germaniam profectum esse. *Compellere* apud monialem idem est quod *appellare*; cf. paulo infra l. 20. et c. 12. — Falso Rettberg II, p. 358, n. 5. hoc loco intelligit Willibaldum et falsa plane inde concludit. 4) Cf. supra p. 105, n. 13. 5) Quas cum regeret, a. 741. Willibaldus frater eum visitavit; V. Willib. c. 5, p. 105.

sed sponte Odilonem<sup>a</sup> ducem inquisivit, protinusque ab illo magno susceptus fuerat honore, magnisque ab illo ditatus erat donorum dignitate in regione, in possessionibus atque in aliis pecuniarum opulentia. Nec longum postea quod ille almi Dei cultor canonicè institutionis sacramenta renovans, multosque potentium ac divitum, sed et alios inferiori gradus mediocres<sup>b</sup> iniuste copulationis coniugio nuptos et nihilominus fornicarie pullutos<sup>c</sup> varios<sup>d</sup> 5 que paganorum prestigia quantum potuit a pravitate prohibuit morum. Similiter et aliis superiori gradus divitis<sup>e</sup> ac seculare dignitate prelatibus numquam adolando cedebat, ne usquam oleum peccatoris impingueret caput eius<sup>f</sup>. Sed tanto quis divitior elatus, magnanimitate<sup>g</sup> tumidus, plaude<sup>h</sup> pomposus, tanto austerior et rigidior, non parcendo, sed severius<sup>i</sup> zelando, iura rectitudinis exercere non formidavit, qui scriptum est: *Qui potentis 10 gradum accipit et veritatem loqui pavescit, grave multatur culpae sententiae*<sup>2</sup>. Omnibus aequaliter potentis et pauperibus, divitis atque egenis sanctae exortationis dogma exhibuit, id est<sup>1</sup> ut per humilitatem omnibus pari modo divina partiebat, potentes non formidando et pauperibus compatiendo, qui omnes homines natura equales genuit, sed varietate meritorum disiungebantur<sup>3</sup>. Tunc ille sacer Dei famulus sub Odilone<sup>k</sup> duce in illa regione que vocatur 15 Nordfiluse<sup>l</sup> proprium habitationis habebat locum. Et ab illo tempore quo illic veniebat magna mentis conamine diurnaliter desudans, ut<sup>1</sup> illos quos sub sua habebat potestate et sermonem eius audire voluerunt et capere poterant ad meliora provexit. Sed secundum euangelii vocem, ubi dictum est: *Intrantes in<sup>m</sup> domum, salutate eum; et si quidem domus digna est, pax vestra super eum<sup>n</sup>, si autem non fuerit, pax vestra ad vos revertatur: sic<sup>o</sup> et 20 ille in nonnullis terrarum locis predicando introibit<sup>p</sup>, ut, si quis in ea<sup>q</sup> dignus fuisset accipere sementem sermonis euangelici, de fructibus meteret et centuplum acciperet vitae premium.*

MAH. 10.  
12. 13

cf. 1. Cor.  
9. 22

6. Post<sup>r</sup> haec itaque transacto trium<sup>s</sup> annorum calculo<sup>t</sup>, reciprocis vestigium gressibus prioram Germanium<sup>u</sup> intravit telluram, et venerabiliter a sancto Bonifatio susceptus, 25 ad urbe<sup>v</sup> quae vocatur Magoncia<sup>w</sup> veniebat; et ibi manens, magna praelatus erat secularis<sup>x</sup> vitae dignitate et multo maiore preditus fuerat perennis vitae prerogativa, rumore recte conversationis inter omnes habebatur<sup>y</sup> illos, qui multos Franchorum<sup>z</sup> nobiles et ignobiles, viros ac feminas, quas<sup>1</sup> ille per saluberrimam et per divinam aeterni annonis<sup>1</sup> dispensationem, aliis diversa<sup>1</sup> dapium dogma et euangelici nectaris melliflua pandebat mysteria, aliis, 30 qui arcana<sup>1</sup> Dei ista per ingenium percipere non poterant, sicut fragilis et carnalibus lac et leniora ciborum, id est plana et communia compositionum verba dicebat, quia<sup>1</sup> scriptum est<sup>1</sup>: *Pro qualitate morum diversa exortatio debet<sup>1</sup> doctorum*. Quosdam increpatio dura, quosdam exortatio corrigit blanda. Et tam magna discretionis moderatio in illo exstat<sup>1</sup> contra delinquentes, ut rigorem correptionis ore proferebat peccanti, sed pietatem con- 35 passionis clementer custodivit in corde<sup>1</sup>. Omnia omnibus factus est, ut omnes lucrifaceret Deo. Tum ille vir Dei venerandus atque perfectus magnam abstinentiae tolerantiam clam in occulta<sup>1</sup> cordis cogitatione absconsam<sup>1</sup> tenebat. Qui illius sic utebatur, ut latebat, et illam sic in operatione complevit coopertam, ut nullo, prout fore possit, nisi solo superni Iudicis contemplatione, cuius oculis omnia nuda et aperta sunt, nota claruerat. Sed mens 40 humilis et Deo devotus numquam<sup>1</sup> de bonorum dignitate elatus, nec iactantia extollatur